Ecce quid relictum est ad occasionem impietatis? quomodo potest intelligi nativitatis differre natura, aut aliqua cogitari inæqualitas? Sequitur enim : *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem (ibid.)* : et ut tolleretur solitudo, subjunxit, *Qui mi-*

si sit illum. Alius enim mittens, alius qui missus est, quia alius est Pater, qui misit eum, alius Filius, qui missus est ab eo. Per hanc ergo fidei firmitatem absoluta est illa veritatis confessio; in cujus typum videbatur dici : *Ecce Adam quasi unus ex nobis (Gen. III)*. Sicut tamen supra dictum est, potest esse vox ista angeli loquentis ad Moysen, et de utroque Adam nihilominus intelligi. Et ad hoc ut intelligatur de primo, sciendum est quod duas a principio fecit Deus rationales creaturas : unam spiritualem, id est angelicam; alteram corporalem, id est humanam. Inter angelos tamen unum singularem fecit, cui dictum est : *Tu signaculum similitudinis Dei, etc. (Ezech. XXVIII)*. Ipse ergo est, qui dixit : *Ascendam in cælum, id est ad æqualitatem Patris, et similis ero Altissimo (Isa. XIV)*. Propterea jure cecidit; quia voluit exaltari, et adæquari divinæ majestati. Inter corporales creaturas primum hominem præcipuum et singularem esse voluit, de quo dictum est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. I)*. Sed et iste nihilominus majestati voluit adæquari, quando serpenti consensum præbuit dicenti : *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum (ibid.)*. Propter hoc et ipse cecidit. Bene ergo Angelus ait. *Factus est Adam quasi unus ex nobis (ibid.)*; quia sicut in culpa, sic unus cum angelo fuit in pœna. Notanda tamen est in hac similitudine dissimilitudo, quia, quamvis per superbiam uterque ceciderit, dissimiliter tamen. Nam aliunde, et alibi, et aliter homo quam angelus. Aliunde, quia angelus de cælo pyreo; homo de horto Eden : alibi, quia angelus cadens cecidit in hunc caliginosum aerem, homo vero inferius, quia in terra; aliter, quia homo cadens damnificatus est in pluribus quam Angelus. Damnificatus est enim homo corpore et spiritu, angelus vero solo spiritu. Plus tamen cadendo læsus est angelus quam homo; quia homo surgere potest a lapsu, angelus vero cecidit, nec adjiciet, ut resurgat. Plus igitur damnificatus est angelus quam homo : sed in pluribus homo. Quod si de secundo Adam angelus hoc dici voluerit, vox exultationis audita est. Quid enim jucundius quam quod Dominus angelorum factus est angelus, id est nuntius servorum? Est enim magni consilii Angelus (*Isa. IX* juxt. *LXX*), de quo Malachias : *Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos quæritis : et Angelus testamenti, quem vos vultis (Mal. III)*. Ipse Angelus est, qui ait ad Abraham : *Non potero celare Abraham puero meo, quæ facturus sum (Gen. XVIII)*. Nam quod ille Angelus esset Filius Dei, ostendit Abraham, cum de justis una cum injustis sollicitus, ait : *Non est hoc tuum, qui judicas omnem terram (ibid.)*. Unde convenienter probatur, ipsum esse Filium Dei, qui loquebatur ad Abraham.

Bene ergo ait Angelus : *Ecce Adam quasi unus ex nobis*, missus de sinu Patris in mundum, ad eos, et propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis (*Hebr. I*). Vel potest esse, ut dictum est, vox ipsius Moysei, et

de utroque Adam rursus intelligi. *Ecce Adam quasi unus ex nobis*. Ecce ille, qui a Deo factus erat bonus, justus, perfectus, mortalis et immortalis, id est potens mori et non mori : qui etsi beatus non erat, miser tamen non erat; factus est quasi unus ex nobis, malus, injustus, sibi nocens et suis; post peccatum mortuus, nec potens non mori; miser a peccato, a necessitate, et a miseria. Bonus siquidem factus fuit Adam, quia a Deo, qui *vidit omnia quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. 1). Sed per peccatum depressum fuit in eo liberum arbitrium, ita ut impotens ad bonum, et liberum remaneat ad malum. Non enim sicut mentita est hæresis Pelagiana, solo arbitrio sine gratia potest homo facere bonum, vel resurgere si cadat; sed solo libero arbitrio malum facere potest, et ad hoc liberato. Justus etiam factus fuit, id est innocens et sine culpa; sed meritariam justitiam non habebat. Perfectus etiam, secundum quod tempori congruebat, id est secundum perfectionem naturæ conditæ, non naturæ glorificatæ. Sufficiebat enim ei ad majora promerenda, quod acceperat. Mortalis erat, quia mori poterat; et immortalis, id est non mortalis, quia poterat non mori: non immortalis, quasi non posset mori. Beatus autem non fuit, quia quod casum suum necavit; vel si scivit, et sibi non cavuit, extra beatitudinem fuit. Miser tamen non fuit, quia nondum peccatum commiserat, nec humanis necessitatibus subiacebat; nec adhuc corporis vel mentis molestias sustinebat. Sed ecce prompta est ad malum natura hominis per peccatum Adæ, injusta, corrupta, mortua, quia non potest non mori: et humanis miseriis addicta. Hoc omne sentimus per Adam, qui fuit primus, singularis, et ex nobis unus. Quod si de secundo Adam intelligitur, bene dicit Moyses: *Ecce Adam, quasi unus ex nobis*, homo passibilis, mortalis; qui defectus nostros quos voluit, quos debuit, quantum voluit et debuit, suscepit. Hinc est quod *Jesus fatigatus ex itinere sedebat, sic super fontem* (Joan. 4). *Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit* (Matth. 4). *In morte cæpit pavere et tædere* (Marc. 14). Nec decipiat hæresis Marcionis, per hoc quod apponitur, *quasi*, qui commentatus est Christum carnem phantasticam assumpsisse, ita ut nec vere natum, nec vere mortuum fateretur, quia sicut Isaias ait: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (Isa. 53). Quantum tamen voluit, eosdem affectus suscepit. Nam qui super morte Lazari flevisse legitur, apostolis ait. *Lazarus mortuus est et gaudeo propter vos, quia non eram ibi* (Joan. 11). Timuisse dicitur, qui armatis ad corripiendum se prodiit obvius (Joan. xviii). Tristis fuit usque ad mortem, qui in mortis articulo dixit: *Nunc clarificatus est Filius hominis* (Joan. xiii). Et qui dixit: *Abba, Pater, omnia tibi sunt possibilia, transfer calicem hunc a me* (Marc. 14). Ipse Petro ait: *Pone gladium in vaginam. Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* (Joan

A xviii.) *Et qui dixit: Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* (Matth. xviii); ipse etiam tunc dixit: *Amen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei* (Matth. xxvi). Et qui ad inferna descendit, latroni in cruce dixit: *Hodie mecum eris in Paradiso* (Luc. xxiii). Manus quoque quam clavus in cruce afflixit, solo tactu auriculam Malchi sanavit (Luc. xxii). Et cum tandem moriens in ligno penderet, solem obscurabat, terram movebat, petras scindebat, monumenta aperiebat (Matth. xxvii); et sic assumptos defectus secundum dispensationis debitum temperavit in omnibus; ut qui eum cogitaret hominem ex infirmitate, Deum etiam intelligeret ex potestate: et sciret quia factus est unus ex nobis voluntate, non necessitate.

B Idcirco quoties divinus sermo de Filio Dei nos erudit, aut de divinitate ejus, qua æqualis est Patri, vel de humanitate assumpta, qua minor est Patre, nos certos reddit. Cum autem de divinitate nos instruit, aut ad hoc intendit, ut ostendat quod eadem est natura Patris et Filii et Spiritus sancti: aut quod Filius alia est a Patre et Spiritu sancto persona. Unde nunc de Patre nunc de Filio, nunc de Spiritu sancto loquitur sermo divinus: nunc vero de duabus tantum personis, ita ut non fiat sermo de tertia; quod sit, ut ostendatur personarum distinctio. Plerumque vero indiscrete sine personarum distinctione; ut ostendatur una eademque natura. Nam in illa voce, cum Jesus in monte coram Petro, Jacobo et Joanne apparuit; et in ea quando super baptizatum columba descendit, et quando de sua clarificatione clamans ad Patrem, audivit: *Et clarificavi, et iterum clarificabo* (Joan. xii), non nisi persona Patris potest intelligi. Quod autem dicit Filius: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu* (Psal. 11); vel quod: *Exivi a Patre, et veni in mundum* (Joan. xvi); vel quod ait: *Pater, clarifica Filium tuum* (Joan. xvii), et hujusmodi: non nisi Filii vox potest intelligi. Quod autem Spiritus sanctus in specie columbæ in baptismo (Matth. iii), vel igneis linguis discipulis apparuit in cœnaculo (Act. ii), non nisi Spiritus sancti persona debet attendi. Quod autem vidit Daniel vetustum dierum, cui sedenti in throno oblatum est filius hominis (Dan. vii), tam Pater quam Filius, sed non Spiritus sanctus in hac visione sunt intelligendi. Cum vero nunc Filius, nunc Spiritus sanctus missus legatur, et Pater nunquam, quoties de missione sit sermo, nunquam de Patre, sed de Filio vel de Spiritu sancto intelligendum est. Cum vero legitur: *Verbo Domini cœli firmati sunt* (Psal. xxxiii); *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (ibid.); vel illud: *Ite, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matth. xxviii), tota Trinitas intelligitur. Cum vero dicitur: *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi), et in similibus indiscrete sit ita sermo de Trinitate, quasi de nulla personarum. Quod ad hoc fieri solet, ut una Patris et Filii

et Spiritus sancti natura noscatur. Cum vero de humanitate sit sermo, aut sit sermo de Filio, secundum quod est de forma Dei. Unde est quod ait : *Ego principium, qui et loquor vobis* (Joan. viii), et : *Ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. x), et hujusmodi, aut secundum quod formam servi accepit. Unde : *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv), et : *Caro mea requiescet in spe* (ibid.); et hujusmodi. Quandoque ut ostendatur unio utriusque naturæ, quod Dei est attribuitur homini, et quod hominis Deo. Homini enim attribuitur quod Dei est, cum dicitur : puer ille creavit stellas; Deo vero quod est hominis, ut cum dicitur : Filius Dei mortuus est. Quando vero ut unita demonstraretur persona, de eo loquitur indiscrete sermo divinus, ut cum dicitur : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo. Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cælos* (Joan. iii). Et cum unitæ sint tres substantiæ in unam personam, id est Deus, anima et caro, gratia unionis, quod unius substantiæ est, tæti solet attribui personæ. Unde et in illo mortis suæ triduo et ad infernum legitur descendisse, sed propter animam, et in sepulcro jacuisse, sed propter carnem, et in cælo regnare, sed propter deitatem. Quid ergo, propter quid dicatur, attendat fides, quia nisi hoc quisque fideliter firmiterque intellexerit, et intellecta crediderit, salvus esse non poterit. Justus autem ex fide vivit (Hebr. x), quia hæc est vita æterna, ut cognoscamus Deum Patrem, et quem misit ad nos, et pro nobis, Dominum nostrum Jesum Christum Filium suum (Joan. xvii); qui cum eo; et cum Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.

SERMO III.

IN ADVENTU DOMINI.

Vidi, et ecce vir vestitus lineis, etc. (Dan. x). Verba proposita verba sunt Danielis, ut ex ipso Danielis vocabulo detar intelligi, quam credibilia facta sint hæc testimonia nobis (Psal. xcii), quæ de tertio cælo Propheta nos edocet evocatus. Tria siquidem visionum genera teste sacro eloquia didicimus : corporale, spirituale, intellectuale. Corporale est quod per corpus percipitur, et corporis sensibus exhibetur; spirituale autem multis modis dicitur : nam ipsum corpus quod in resurrectione habituri sumus, spirituale vocat Apostolus : *Seminatur, ait, corpus animale, surget corpus spirituale* (I Cor. xv) : et dicitur spirituale, eo quod miris modis ad omnem facilitatem et incorruptionem spiritui subdatur; et sine ulla indigentia corporatum alimentorum solo vivificetur spiritu, non quod in incorpoream substantiam sit abiturum, sicut nec hoc corpus, quale nunc habemus, animæ habet substantiam, quamvis animale dicatur. Dicitur etiam spiritus aer iste. Unde dictum est : *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum* (Psal. cxlviii). Dicitur et spiritus anima, sive hominis, sive recoris, ut ibi. *Quis scit, si spiritus hominis ascen-*

dat sursum, et spiritus pecoris si descendat ipse deorsum (Eccli. xii)? Dicitur et spiritus ipsa mens rationalis : quæ est tanquam quidam oculus animæ; ad quem pertinet imago et agnitio Dei. Unde dicit Apostolus : *Renovamini spiritu mentis vestræ* (Ephes. iv). Et alibi : *Caro concupiscit adversus spiritum* (Gal. v). Quam mentem dicit, hanc etiam spiritum appellavit. Dicitur etiam spiritus Deus, ut in Evangelio : *Spiritus est Deus* (Joan. iv). Ex his omnibus modis non vocamus spirituale hoc genus visionis; sed illo uno modo, de quo loquitur Apostolus ad Corinthios, quo spiritus a mente distinguitur, ubi ait : *Si oravero lingua, spiritus meus orat, mens autem mea infructuosa est* (I Cor. xiv). Per linguam accipiens obscuras et mysticas significationes, a quibus si mentis intellectum removeas, nemo ædificatur. Cum ergo non intelliguntur in spiritu, dicit eas non mente. Unde apertius alibi : *Si benedixeritis spiritu, quis supplet locum idiotæ* (ibid.)? Linguam ergo vel spiritum translato vocabulo, quamlibet signorum prolationem appellat, prius quam intelligantur : quo cum intellectus accesserit, qui mentis est, sit revelatio, vel agnitio, vel prophetia, vel doctrina. Et tunc ascendit ad tertium visionis genus, quod est intellectuale. Proinde ait Apostolus : *Si venero ad vos linguis loquens, quid vobis proderit, nisi loquar vobis in revelatione, aut in agnitione, aut in prophetia?* (Ibid.) Id est, si signis verborum, hoc est, linguæ loquar, et non accesserit intellectus, ut spiritu tantum, et non mente agatur quod agitur, quid prodest?

Est igitur visio corporalis, qua pertinent corporis sensus ad visa corporalia, et hanc vocat Apostolus primum cælum, quoniam in excelsum cerebri locum, tanquam in cælum corporis a sede jecoris ignis emicat, de cujus cerebri medio velut centro non solum ad oculos, sed etiam ad sensus cæteros tenues fistulæ deducuntur, ad aures videlicet et ad nares et palatum, propter audiendum, olfaciendum, et gustandum : ipsumque tangendi sensum, qui per totum corpus est, ab eodem cerebro dirigi per medullam cervicis, et eam quæ continetur ossibus, quibus dorsi spina conseritur, ut inde quidam tenuissimi rivuli, qui tangendi sensum faciunt, per cuncta membra diffunduntur; ita ut represso calore lux ignis sola primum splendeat a cerebro, in radiis oculorum ad visibilia contuenda; deinde ad aures tanquam post oculos cerebro viciniores descendit mistura quadam primo cum aere puro, secundo ad nares cum aere caliginoso movens humidus exhalationes, tertio cum corpulentiore humore usque ad gustum, ultimo usque ad terrenam crassitudinem descendit, ut faciat tangendi sensum, quia corporalis visio non solum ad oculos, sed ad omnes corporis sensus pertinere dignoscitur : quæ ideo corporalis non dicitur, quia a corpore est, sed quia per eam visa corporalia sentiuntur.

Spiritualis autem visio, per quam non corpora,

sed corporum similitudines præsentem vel absentem corpore conspicimus, sive ita sit res quæ occurrit, sive ita non sit, ut occurrit in animo. Variæ siquidem corporalium similitudinum formæ variantur in mente, cum in cogitatione aliquid faciendum vel emittendum disponimus; sive cum dormientibus videntur somnia, nihil vel aliquid significantia; sive cum valetudine corporali turbatis intrinsecus itineribus sentiendi imagines corporum veris corporibus ita miscet, ut internosci vel vix possint, vel omnino non possint; et aut significant aliquid, aut non significant; sive ingravescente aliquo morbo vel dolore corporis, et intercludente intus vias, quibus animæ, ut per carnem sentiret, intentio altius quam somno absentato spiritu monstrantur imagines rerum vel significantes aliquid, vel non significantes; seu nulla ex corpore causa existente, sed assumente atque rapiente aliquo spiritu, tollitur anima in huiusmodi videndas similitudines corporum, miscens etiam eis visa corporalia; sive ita spiritu assumente alienatur ab omni corporis sensu, ut solis similitudinibus corporum spirituali visione teneatur. Et hanc visionem propter huiusmodi varias illuminationes secundum cælum vocat Apostolus.

Tertium vero est quod mente concipitur, ita secreta et remota, et omnino arrepta a sensibus carnis atque mundata, ut ea quæ in illo cælo sunt, et ipsam Dei substantiam, Verbumque Deum per quod facta sunt omnia, in charitate Spiritus sancti ineffabiliter valeat videre et audire. Ad illud Apostolum (II Cor. XII), ad illud raptos prophetas, non incongruenter arbitramur. Quoniam signa quæ per aliquas rerum similitudines demonstrantur in spiritu, nisi accedat mentis officium, quo visa intelligantur, non est prophetia. Nam magis propheta fuit, qui intellexit quod alius vidit, quam ille qui vidit. Magis enim dici debuit propheta Joseph, qui intellexit quid significarent septem spicæ et septem boves, quam Pharaon qui eas vidit (Gen. xli). Quamvis igitur intellectualis visio, sicut spiritualis, multis modis fieri soleat, quia nunc per ipsum Creatorem non corporali visione vel vocali sono, sed sola inspiratione, vel in signum ante mentem adducta rei similitudine, vel per aliquam creaturam rationalem superiorem, vel per angelos, sive inferiorem, sicut per homines; vel irrationalem superiorem, ut per nubem; vel inferiorem, sicut factum est in rubo; sive dormiendo, sive vigilando turbatis intrinsecus itineribus sentiendi, vel aliquo alio, quem supra diximus, modo, tamen inter spiritualem et intellectualem visionem hoc interest, quia quæ per spiritualem videntur, non dijudicantur: intelliguntur autem, quæ per intellectualem. Item, quod in visione corporali videtur, fallere potest videntem, cum in ipsis corporibus fieri putat, quod sit in corporis sensibus, sicut navigantibus videntur ea quæ sunt in terra moveri, et in cælo stare sidera quæ moventur; et in aqua baculus fractus. Simili-

PATROL. CCV.

ter visio spiritualis fallere potest videntem, cum corporum similitudines aliter quam sint occurrunt in animo cogitantis. Sed in intellectuali visione mens non fallitur, quia aut intelligit, et verum est; aut si verum non est, non intelligit.

Est igitur spiritualis dignior corporali; sed intellectualis longe excellentior spirituali. Et est quasi quoddam medium inter utramque spiritualis, quia non incongrue medium dicitur, quod corpus quidem non est, sed simile est corporis inter illud quod vere corpus est, et illud quod nec corpus, nec simile corporis est. Quia igitur propheta ex visione proposita, quam intellectualiter vidit (alioqui nec propheta dici debuit) iudicium Dei intellexit, quo foras eiciendus erat princeps hujus mundi, ut scriptum est: *Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejiçietur foras* (Joan. xi); nec dubium quod ab illo quem vidit vestitum lineis, merito nomine Danielis censetur, ubi ait: *Ego Daniel lugebam multum*, etc. (Dan. x). Daniel quippe *iudicium Dei* interpretatur. Sed notandum quod præmittit pœnitentiæ luctum et dignum abstinentiæ fructum, quia sicut exteriores oculi pinguedine carnis infecti, clare nequeunt intueri quod volunt, sic interiores, nisi mens a superfluitate macrescat, verum solem videre non possunt. Dicit ergo: *Ego Daniel lugebam multum*. Ex hoc patet quod *melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii* (Eccl. vii).

Nam et ipsi filii Job cum essent in convivio, flante vento a regione deserti, qui concussit quatuor angulos domus, oppressi sunt (Job i). Vix enim potest esse ut absque effrenata lætitia possit esse convivium comessorum. Scriptum quippe est: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere* (Exod. xxxii). Est tamen convivium conviventium, et est convivium convivantium. Convivium conviventium est unius moris habitare in domo, si simul bene vivunt, quia si male vivunt, nec vivunt. Forte semivivi sunt, sed non vivi, quia si corpore vivunt, anima tamen mortui sunt. Convivium vero convivantium est sedere in concilio comessorum, ac propter hoc ludentium. Unde Jeremias ait: *Non sedi in concilio ludentium* (Jerem. xv), sed potius ludentium, quia per luctum caput turbatur, facies attenuatur, dolor mitigatur. Caput turbatur præ amaritudine, facies atteritur a pinguedine, dolor mitigatur spei consolatione. Videte quantæ sint efficaciam ad impetrandam Dei misericordiam lacrymæ ludentium; quæ meritorios et causæ inferioris annos Ezechiæ induciare potuerunt (Isa. xxxviii); et prædestinatos et causæ superioris ad finem optatum ordinare meruerunt. Extrema quippe luctus gaudium occupat sicut extrema gaudii luctus solet occupare (Prov. xiv). Infelix Zoroastres et inventor artis magicæ perhibetur, qui in suæ nativitate initio solus fertur risisse. Quis enim incarcerationis vel incarcerationis ridet? Et quid, nisi carcerem, carnem vel mundum dixerim: in quibus detrusi sunt Evæ filii? Quid enim aliud quam carcer est mundus?

Quid homo, nisi incarceratus? Quis tortor carceris, nisi qui torquere non cessat hostis antiquus?

Hæ sunt luctus causæ generales, præter eas quas unusquisque nostrum speciales habet, aut particulares. Movebat enim non tantum totius orbis generalis, sed plebis Judaicæ specialis, et insuper propriæ servitutis individualis, prophetam miseria, cum dicebat: *Ego Daniel lugebam multum, trium hebdomadarum diebus* (*Dan. x*). Congruum lugendi tempus ponit, cum dicit, *trium hebdomadarum diebus*. Nam et ipsa Christiana religio hujus auctoritate sententiæ trium hebdomadarum, ante diem Natalis ejus quem propheta vidit vestitum lineis, luctus et pœnitentiæ tempus consecravit, ut trium hebdomadarum transacto luctu, illum videre, id est intelligere cordis oculis mereamur, qui pro nobis vestitus lineis venit. Hinc etiam tres septenarios pœnitentiales annuatim Ecclesia solemnizat, de quibus alias disseruisse me memini; unde nec arbitror repetendum. Quia enim septem sunt principalia vitia, quæ vel corde, vel ore, vel opere committuntur, bene sub tribus septenariis pœnitentiæ perfectio consummatur, quia ad hoc etiam septem psalmi pœnitentiales ordinati sunt. Bene igitur per hunc pœnitentiæ fructum propheta non solum principis regni Persarum brachium enervavit, sed virum vestitum lineis videre promeruit. *Ecce vir desideriorum*, ait angelus loquens ei, *veni ad adjutorium tibi, sed restitit mihi viginti et uno diebus princeps regni Persarum* (*ibid.*). Quia igitur peccatis exigentibus gens Judæa subdi meruerat regno Persarum, merito angelo Danielis, qui unus erat de filiis transmigratorum, restitisse dictus est princeps regni Persarum, quia alter alteri angelus non resistit, nisi quantum meritis humanis adjuvatur. Sed post pœnitentiæ luctum vidit Salvatorem et procuratorem populi Israel. Unde subdit: *Vicesima et quarta die apparuit vir vestitus lineis*. Nota hunc numerum impariter parem esse et superabundantem. Omnis enim pariter par, uno se minus diminutus est. Similiter pariter impar vel perfectus est, vel diminutus, nisi ad secundum et compositum descendit, et tunc superabundans est. Superabundat autem numerus iste duodenario, per partes aliquotas divisus, ita ut summa crescat in primum cyclicum ex radice senarii procuratum.

Cum igitur in se duos contineat duodenarios, et tertium lucretur in fructu partium, tres istos duodenarios commendabiles ex sacri testimonio eloquii videamus. Primus enim commendabilis fuit in patriarchis, qui nobis sub lege naturali fidei radicem plantaverunt. Secundus commendabilis fuit in prophetis, per quos fides plantata floruit, et odorem confortantem nos per legem scriptam contulit in spe et expectatione Redemptoris. Tertius commendabilis fuit in apostolis, per quos fides germinata et florida per legem gratiæ fructum fecit, quia senarius boni operis qui a patriarchis incepit, per do-

ctrinam prophetarum perductus est ad finem consummatum apostolicæ veritatis, qui, fide per dilectionem operante, opus consummavere perfectum. Bene ergo vicesima et quarta die apparuit vir vestitus lineis, qui, consummato tempore patriarcharum quo primum fides illuminavit mundum, consummato quoque numero prophetarum, quorum oraculis confortatus est mundus, venit vir vestitus lineis, cujus gratiæ subsidiis apostolica doctrina boni operis fructum fecit. Sed quid est quod ait: *Ego sedebam super fluvium magnum Tigris?* (*Ibid.*) Magnus fluxus est nostræ mortalitatis, magnus et quasi torrens velocius defluens quam a texente tela succiditur. Et quis liberabit nos de corpore mortis hujus? *Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum* (*Rom. vii*), qui solus liberator est nostræ mortalitatis. Sedit igitur, id est attente consideranti fluxum suæ mortalitatis, apparuit, qui solus potuit liberare, vir unus vestitus lineis, qui pelliceum Adæ, transacta jam hieme, deponens, solis lineis vestiri voluit, tanquam sponsus ad sponsam veniens, veste nuptiali vestitus. Jam enim hiems abiit et recessit, et totus mundus apparet floridus: et vere totus, quia ibi apparet flos florum, ubi solent esse stercorea jumentorum. Vel vir unus vestitus lineis, quia ipse, tanquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech ad nos veniens, non per sanguinem hircorum aut taurorum, sed per proprium sanguinem intrans in sancta sanctorum (*Hebr. ix*), vestiri voluit Ephod lineo in operibus bonis, et linea stricta in mortificatione carnis. Sequitur:

Et accincti renes ejus auro obrizo. Evigilate, justi, ecce hora est, in qua Dominus vester venit. Beati sunt servi illi quos invenerit vigilantes (*Luc. xii*). Amen dico vobis, præcinxit se tanquam gigas, ad currendam viam (*Psal. cxviii*); tanquam vir pugnatur omnipotens (*Exod. xiii*), ad faciendam vindictam. Unde, *auro*, inquit, *obrizo*. Joannes et Elias lumbos zona pellicea accinctos habebant (*Marc. i, IV Reg. i*): quia nimirum quamvis justi et sancti essent, etsi pelliceum Adæ deposuerunt, ad minus de pelliceo sibi zonam retinuerunt, id est titillationem carnis de prævaricatione descendente senserunt. Iste vero auro obrizo accinctus fuit, qui de carnis titillatione nihil sensit. Nam etsi tentatus legitur *pro similitudine, absque peccato* fuit illa tentatio (*Hebr. iv*). Vel quia per renes infirmitas fragilitatis, et per aurum potentia designatur; bene auro renes accinctos habuit, qui in infirmitate nostræ carnis, potentiam non amisit. Hoc enim auro astringebatur Paulus, cum ait: *Quando infirmior, tunc fortior sum et potens* (*II Cor. xii*). Auro tamen obrizo non erat accinctus qui non a se, sed a Deo potens in infirmitate fuit. Iste vero bene accinctus auro obrizo perhibetur, qui potentiam a seipso habuit. Vel quia per aurum angelica designatur natura, ut ibi: *Non dabitur aurum obrizum pro ea* (*Job. xxviii*). Ac si aperte dicat: Angelica non potest ei comparari natura. Circa renes aurum ob-

rizum habuit, cui angelica natura in tentatione servivit. Unde dicitur: *Et accesserunt angeli et ministrabant ei (Matth. 14)*. Per renes enim, quæ pars corporis est fragilior et prior voluptati, tentatio designatur. Vel certe, quia per aurum nitor sanctitatis accipitur. Unde ait Jeremias: *Quomodo obscuratum est aurum? (Thren. 14)*. Bene non tantum aurum, sed aurum obrizum circa renes habuit, quia in ipsa humanitate tam per signorum exhibitionem, quam per virtutum coruscationem, non solum sanctus, sed Sanctus sanctorum inter sanctos apparuit. Nota quod Ezechiel ad renes hujus viri, non aurum sed atramentarium scriptoris vidit (*Ezech. 1x*), Joannes accinctum ad mamillas zona aurea (*Apoc. 1*), Daniel vero aurum obrizum ad renes vidit, et non ad mamillas (*Dan. x*). Sic enim Spiritus sanctus, prout voluit, singulis divisit. Atramentarium in dorso chirographum mortis significat, quod ipse Christus in passione affixit cruci. Ad mamillas aurum vidit, qui in verbo prædicationis Dei sapientiam et Dei virtutem agnovit. Aurum vero ad renes vidit, qui eum per nostræ carnis fragilitatem in sepulcro jacentem, et per potentiam divinitatis in resurrectione fulgere cognovit. Aurum ad mamillas habuit in prædicatione, atramentarium scriptoris ad renes in passione, aurum obrizum in lumbis in resurrectione. Sequitur:

Et corpus ejus quasi chrysolithus. Corpus Christi dupliciter accipitur, quia per corpus designatur quandoque Ecclesia, quandoque caro de Virgine assumpta: quæ nimirum caro merito comparatur chrysolitho. Est enim chrysolithus lapis pretiosus, qui nascitur in Æthiopia, contra serpentes valens, et contra nocturnos timores, colore viridis, mari similis et auro micanti, scintillans ut ignis. Bene igitur Christi corpus comparatur chrysolitho, quia sicut in Æthiopia chrysolithus, et in tenebris lux, sic in mundo Christus. Ipse est lapis angularis ad conjungendam utramque maceriam, et ad percutiendum erectam statuam: qui utique contra serpentes valuit, quando diabolus et cogitationes ejus comprehendit. Hinc Moyses in vecte serpentem, in signum Christi pendentis in cruce, in deserto erexit (*Num. 21*), ut per ipsum populus Dei serpentium morsus evitaret. Bene ergo viridi chrysolitho comparatus est Christus in prædicatione, qui fuit quasi præcisum lignum quod viruit, et cujus folium non defluxit. Mari vero similis fuit in passione, quando sanguinem sudans, tristis erat anima ejus usque ad mortem. Scintillavit etiam ut ignis, per miracula quæ foris apparuerunt populis. Auro similis fuit, quando per potentiam divinitatis in resurrectione refulsit. Viridis ergo fuit in prædicatione, scintillans ut ignis in miraculorum exhibitione, mari similis in passione, auro micans in resurrectione. Si vero per corpus hujus viri Ecclesiam accipias, viridi chrysolitho comparatur in virginibus, mari si-

millis in martyribus, scintillans ut ignis in prædicatoribus, auro micans in supernis civibus. Sequitur:

Et facies ejus ut species fulguris. In facie cognitio est, ut ibi: *Et videbis faciem ejus in jubilo (Job xxxiii)*. Quod nimirum tunc erit, quando adimplebitur hoc quod per Apostolum prædicatur: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum (I Cor. xiii)*. Natura autem fulguris et ignis illuminat, exsiccatur, vegetat, accendit, consolidat. Hinc bene facies ejus, ut species fulguris dicitur, quia cognitio Dei per fidem illuminat, et per exclusionem malorum exsiccatur, per spem vegetat, accendit per fervorem, consolidat per charitatem. Sequitur: *Et oculi ejus ut lampas ardens.* Per oculos Christi vel ipsa sapientia, qua scrutatur renes et corda, vel eorum ordo qui in Ecclesia veritatis lumine coruscant, figuratur. Unde ipsa ait Sapientia: *Caligavit ad indignationem oculus meus (Job xvii)*. Bene igitur oculi Christi lampadi ardenti comparantur; quia sicut vitrum foris apparens in lampade intus ignis ardentis claritati non potest resistere; ita vitrum fragilitatis nostræ sapientiæ Dei omnia præscienti obviare non potest.

Scrutatur enim renes et corda, qui omnia scit antequam fiant. Si vero per oculos Christi prædicatores sancti designantur, bene lampadi ardenti comparantur; qui licet per vitrum fragilitatis foris appareant corruptibiles, pinguescunt tamen intus charitatis oleo, et igne sancti Spiritus inardescunt. Sequitur: *Et brachia ejus, et quæ deorsum sunt usque ad pedes, quasi species æris candentis.* Nota crucis mysterium secundum simplicem litteræ sensum. Brachia Christi, et quæ deorsum usque ad pedes, speciem æris candentis habuerunt, quando affixus cruci mori potius voluit quam flecti: æs enim candens potius frangi potest quam flecti. Sic qui cruci est affixus, cum caput moveat, brachia et quæ deorsum sunt movere non valet. Vel certe quilibet activi vel subjecti fideles in Ecclesia per brachia designantur: qui bene speciem æris candentis tenent, quia non tam oræ quam corde fidem servant. Fides enim valet, quæ per dilectionem operatur. Æs vero in eo quod sonorum est, confessionem significat oris, in eo quod caudens fervorem demonstrat cordis. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. 10)*. Sequitur:

Et vox ejus ut vox multitudinis. Vox Christi prædicationem significat (5). Ipse enim est, qui virga oris sui interficiens impium, quinquies vel certe sexies ad destruendam Syriam terram percussit. Quinquies percussit, quando legem dedit: sexies autem, quando legem in sex distinctionibus divisit. In lege enim alia vox Dei continetur in justificationibus, ut illa qua leprosus vel menstruata emundantur; alia in judiciis, qua oculus pro oculo,

(5) Alludit ad *IV Reg. xiii*.

dentem pro dente jubemur evelli, alia vero simplicitate literæ contenta tanquam quædam intercedo ponitur, ut per eam sacramentorum tegumenta celentur; alia in consiliis, unde Dominus Jesus quærenti juveni de salute respondit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus* (Matth. xix): consilium quidem fuit, non præceptum; alia autem in prohibitionibus, ut ibi: *Non occides: Non mæchaberis* (Exod. xx); alia vero in præceptis. Unde habes: *Diligens Dominum Deum tuum* (Deut. vi).

Vel certe sexies oris sui jaculo terram percussit, quando vox ejus intonuit super aquas; quando vox ejus in virtute, in magnificentia, in confractione cedrorum, in intercisione flammæ ignis, in concussionem deserti, in revelatione condensi fuit (Psal. xxviii). Ipse enim est, super quem requievit Spiritus septiformis. Per spiritum siquidem timoris fluxus nostræ fragilitatis tanquam aquas domuit; per spiritum pietatis vox ejus in virtute fuit; per spiritum scientiæ vox ejus fuit in magnificentia, quia per doctrinam inter gentes magnificus enituit; per spiritum fortitudinis vox ejus cedros fregit, dum per potentiam divinitatis gloriosos terræ humiliavit; per spiritum consilii flammam ignis intercidit, quando consilio suæ consolationis fervorem tentationis interruptit; per spiritum intellectus desertum concussit, dum gentiles devotionis compunctione ad fidem convertit; per spiritum sapientiæ revelavit condensam, quando per sapientiam nobis aperuit sacramentorum mysteria. Igitur vox ejus ut vox multitudinis erat, dum fluxum carnis domuit, et misericordiæ suæ viscera nobis aperuit; quando per doctrinam magnificus apparuit, superbos humiliavit, gentiles vocavit, tentationes superavit, Ecclesiæ sacramenta revelavit. Hæ sunt alæ cherubim; quas unam ad alteram collidere vir sanctus audivit (Ezech. i).

SERMO IV.

IN ADVENTU DOMINI.

Elevare, consurge, sede, Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva filia Sion (Isai. l.ii). Hora enim est jam nos de somno surgere (Rom. xiii). De illo inquam somno, in quo qui dormit, nec aliquid videt, nec sentit; vel si videt, quod videt non intelligit; vel certe si intelligit, obliviscitur et negligit. Cum enim diceret Dominus: *Lazarus amicus noster dormit* (Joan. xi), de dormitione illa dictum est, in qua nihil videtur aut sentitur. De hoc somno surgere nos hortatur Apostolus, cum ait: *Exsurge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Ephes. v). Secundum vero somni genus in somno Nabuchodonosor figuratur; qui cum statuam viderit, nec recordatus est, nec intellexit (Dan. ii). Tertium autem figuratur in somno, quo aggregati erant discipuli, cum Dominus appropinquans passioni diceret eis: *Non potuistis una hora vigilare mecum?* (Matth. xxvi). Videbant quod prædixerat eis Jesus dicens: *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius homi-*

nis tradetur (Matth. xvi), et intellexerant: Unde et Petrus respondit: *Absit a te, Domine, non fiat istud* (ibid.). Sed imminente passione non sunt recordati verbi ejus, somno ignaviæ depressi. Unde cum in ipsa passione Dominus Petrus dixisset: *Priusquam gallus cantet, ter me negabis* (Matth. xxvi), et Petrus verbum intelligens respondisset: *Et si oportuerit me conormi tibi, non te negabo* (ibid.), requiritur, negat, et gallus cantat. Tunc Dominus Petrum respexit; et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Jesus (Luc. xxii). Si non intellexisset, non respondisset; et si oblitus non esset, recordatus non fuisset. Primo ergo somno torpet paganus, secundo Judæus, tertio falsus Christianus. Paganus enim nec legendo videt, nec intelligit, nec reminiscitur verbi Dei virtutem; Judæus vero legendo videt, sed non intelligit, nec reminiscitur; falsus vero Christianus, videt, intelligit; sed obliviscitur et negligit. Primo somno torpet, qui nec Deo, nec Deum, nec in Deum credit; secundo, qui Deum credit, sed nec Deo, nec in Deum credit; tertio autem, qui et Deo et Deum credit, sed in Deum non credit. Primus igitur somnus ignorantiae est, secundus perfidiæ, tertius torporis et ignaviæ. Si ergo in visione pacis habitare vis, quoniam Jerusalem visio pacis interpretatur, et dies videre honos (Psal. xxxiii), elevare a somno ignorantiae, tu pagane, elevare a somno perfidiæ, tu Judæe; consurge a somno torporis et ignaviæ, tu false Christiane. Qui enim jacet, et in imo prostratus est, non potest intueri ea quæ de longe sunt, sed ea tantummodo quæ de prope sunt intuetur. Unde et illi qui in medio Jerusalem faciebant abominationes, quando stangebant ad ostium tabernaculi idolum zeli ad provocandum æmulationem, quando adorabant picturas, plangebant Adonidem, et dorsum contra templum habentes adorabant ad ortum solis, jacere dicuntur unusquisque in abscondito cubiculi sui (Ezech. viii). Unde Dominus ad prophetam: *Certe vidisti, fili hominis, quid isti faciunt in tenebris, unusquisque in abscondito cubiculi sui* (ibid.).

Quia ergo jacebant, ad ea quæ de prope erant oculos aperiebant. Quid enim magis de præsentia, et, ut ita dicam, de prope potest esse, quam favor populi, amor mundi, dilectio carnalis desiderii, contemptus Dei, initium infidelitatis? Ad ostium siquidem tabernaculi statuit idolum zeli, qui foris in conspectu hominum fervoris similitudinem demonstrat, quæ utique similitudo Deum ad iracundiam provocat. In ostio enim tabernaculi conspectus populi, in idolo zeli fervoris similitudo figuratur. Picturas adorant, qui ea quæ in mundo sunt desiderant: ea enim quæ in mundo sunt, quasi picturæ sunt, quia videntur aliquid esse, cum nihil sint. Sunt enim quædam quæ videntur esse, et non sunt, ut præsentia. Unde Paulus quasi a majori probans, ait: *Si quis se putat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* (Gal. vi). Ubi enim hominem nihil esse dixit, de aliis rebus quæ pro homine factæ sunt,

quod nihil sint, aperte demonstravit. Unde et Isaias: *Omnia, ait, quasi non sint, sic sunt coram eo (Isai. xl)*. Quædam autem sunt, et non videntur esse, ut æterna. Adonidem vero plangunt, qui ideo dolent, quia desideria carnis perficere non possunt. Sunt enim quidam, qui cum crucifixi sint mundo, mundum tamen sibi crucifigi nolunt. Isti delectationes mundi quærunt, sed cum eas habere nequeunt, dolent et gemunt; et tunc quasi Adonidem plangunt. Per Adonidem enim qui fuit amasius Veneris, et fomes delectationis, et delectatio figuratur. Dorsum autem contra templum habent, qui contempto Creatore honorem indebitum exhibent creaturæ. Quia igitur hæc sunt quæ illi faciebant, qui in abscondito cubilis sui jacebant, tu qui in imo jaces, *elevare*. Quamdiu enim animalia submitunt alas, oportet submitti et rotas: quia quamdiu motus animi snectuntur ad terrena, oportet ut submittatur cogitatio, et in imo circumspectio revolvatur. Motus quidem animi animalibus, cogitationem rotis non incongrue comparamus.

Sicut enim quatuor animalia, quorum primum simile erat homini, secundum bovi, tertium leoni, quartum aquilæ (*Ezech. i*), ita et in animo quatuor motus invenies, quæ quatuor animalium speciem præfigurant. Primus est rationis motus, qui homini jure attribuitur; quia soli homini ratio solet competere. Secundus motus est sensualitatis, quem bene bovi comparamus. Nam sicut inter illa quatuor animalia bos pigrior, sic inter motus animi sensualitas ad considerandum tardior invenitur. Per alios siquidem motus, tam ea quæ non sunt præsentia, quam quæ præsentia sunt, videntur. Sensualitas autem ea tantum considerat, quæ oculis subjacent carnalibus. Tertius animi motus aviditas est, quem bene leoni comparamus, quia leo animal avidum est; quartus vero animi motus cordis est devotio, quem bene assignamus aquilæ, quia sicut aquila cæteris animalibus velocior invenitur, et altius potest incedere, ita cæteris motibus animi devotio potest altius volare: et sicut aquila cæteris animalibus limpidiore habet oculos, ita per devotionem ea quæ volumus limpidius invenimus.

Et revera ubicunque intenditur ratio, insigitur sensualitas, rapit aviditas mentem, volat devotio, ibi oportet, ut intendat circumspectio, cogitatio revolvatur. Quia enim cogitatio sive circumspectio nunquam stabilis est, sed semper volvitur, bene rotæ volubili comparatur. Unde et illæ rotæ volubiles vocatæ sunt, dicente propheta: *Et vocavit illas volubiles, audiente me (Ezech. x)*. Si ergo ratio vel sensualitas, sive aviditas, sive etiam devotio elevetur in altum, oportet ut in altum elevetur et cogitatio, quia cum elevantur animalia de terra, elevantur pariter et rotæ; et quando submitunt alas, submituntur et rotæ sequentes ea. Tunc enim submitunt, quando in terrenis intendunt. Tu igitur qui jaces, et in imo positus es, *elevare*. *Elevare* circumspeditione, *elevare* cogitatione; *elevare* per

A exercitium activæ vitæ; *elevare* etiam per altitudinem contemplativæ. Vere enim in imo est, qui infra seipsum positus est. Alii enim jacent infra seipsos, alii juxta seipsos, alii etiam elevati sunt supra seipsos. Infra seipsos sunt qui in omnibus carni et mundo et cogitationi cuilibet obediunt; juxta seipsos sunt qui quidem voluptates et quæque superflua rescindunt, sed de his quæ necessaria sunt, rescindere nulla volunt. Supra seipsos sunt qui non tantum voluptates, sed et ipsas plerumque necessitates pro Deo dimittunt. *Elevare* igitur juxta te, qui positus es infra te, dimittendo saltem voluptates, etsi nondum vis dimittere necessitates. *Elevare* et supra te, ut ipsis necessitatibus omissis, ad illum qui de longe venit ad te, et est supra te,

B respicias cogitatione et aviditate. Qui enim a longe respexit, Dei potentiam vidit, sicut ait: *Aspiciens a longe, ecce video Dei potentiam venientem*. Nomen enim Domini venit de longinquo, et merito. Sic Abraham de terra et de cognatione sua egressus est, ut inter Chananæos dives efficiatur. Sic Elias egressus est, ut a vidua utcunque sustentetur. Sic Jacob de domo patris sui egressus est, ut patrimonio filiarum Laban perfruat. Sic Tobias filium peregrinari misit, ut filia Raguelis copuletur. Sic et ipse Jesus egressus est, quia a summo cælo egressio ejus (*Psal. xviii*), ut captiva filia Sion in libertatem gloriæ filiorum Dei revocetur. *Solve ergo vincula colli tui, captiva filia Sion*. Si enim vinculum colli non solvatur; nec manus in sinum mitti, nec foris verba possunt extrahi. Sed cum tempus redemptionis filiorum Israel appropinquasset, ut de captivitate Ægypti, de servitute Pharaonis in libertatem et ubertatem terræ fluentis lacte et melle vocarentur, locutus est Dominus ad Moysen, dicens: *Loquere Pharaoni, ut dimittat populum meum (Exod. ai)*. In hoc autem signo loqueris: *Mitte manum tuam in sinum tuum (ibid.)*. Signum est nostræ redemptionis. Nisi enim manum in sinum mittamus, de sub jugo principis tenebrarum collum excutere non valemus. Nam manum in sinum mittit, qui in operibus suis ad conscientiam recurrit. Per manum siquidem opera, per sinum vero figuratur conscientia. Liberari autem non potest de servitute D) diaboli, qui in omnibus operibus suis conscientiam suam non scrutatur. Ubera etiam foris extrahi necesse est, si in promissis hæc filia Sion fidelis inveniat. Quid enim est filia Sion? Ecclesia. Quid autem loquitur et promittit Ecclesia sponso suo? *Egrediamur, ait, in agrum, commoremur in villis; et ibi dabo tibi ubera mea (Cant. vii)*.

Ecce sponsus in agrum egressus est. Sed ad quid? Ad meditandum et vivificandum. Ad meditandum cum Isaac; ad meditandum, inquam, cogitationes pacis et non afflictionis (*Jer. xxix*): ut ibi de camelo suo coram eo descendat Rebecca; vel de captivitate peccatorum eruatur captiva filia Sion. Per Isaac enim Christus, per agrum mundus figuratur. In hunc enim agrum egressus est Domi-

nus, ad cogitandum nobis bona, et ad vivificandum ossa mortua. Ossa, inquam, illa de quibus Dominus in descriptione Leviathan dicit beato Job: *Ossa ejus ut fistulæ æris* (Job xl). Ossa ut fistulæ sunt sapientes hujus sæculi; qui cum sensum bene dicendi habeant, sensum tamen bene vivendi non habent. Vel certe ossa mortua sunt illa de quibus Dominus ait, cum divitem describit: *Ossa, inquit, ejus plena sunt adipe* (Job xxi). Divites enim quasi ossa adipe plena sunt, quando divitiis impinguati fortitudine sua pauperes opprimunt. Hæc erant ossa mortua, quando non erat in eis illa vita, de qua dictum est: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv). Et ad hæc ossa vivificanda venit Dominus in mundum, cum divites et sapientes per exemplum operum et doctrinam verborum ad vitam vocavit æternam, infundendo eis in tentatione patientiam, in moribus concordiam, veram in doctrina scientiam, in religione restrictionem, in corde devotionem. Nam tentatio in commotione, concordia in juncturarum connexionem, scientia in pellis extensione, restrictionis sententia in nervorum conjunctione, devotio cordis figuratur in carne. Sic enim in Ezechiele scriptum est, quod Dominus duxit eum in campum plenum ossibus mortuorum; et dictum est ei: *Putas, fili hominis, reviviscunt ossa ista?* (Ezech. xxxvii). Et ecce commotio. Postea autem redire cepit unumquodque ad juncturam suam. Deinde vero nervos et carnem et pellem habere cœperunt; et tunc spiritu a quatuor ventis vocato vixerunt (*ibid.*). Bene enim per nervos sententia restrictionis accipitur. Nam in tali nervo Job pedem posuerat, cum diceret: *Possuisti in nervo pedem meum* (Job iii). Pedem Job Dominus in nervo posuit, cum eum distractionis suæ sententia ligavit. Per carnem autem cordis devotio figuratur, ut ibi: *Auferam a vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xi). Cor enim carneum pro lapideo dat Deus, quando pro obstinatione infert cordis devotionem. Pellis vero nomine sacræ lectionis intentio designatur, ut ibi: *Extendens cælum sicut pellem* (Psal. ciii).

Ad vivificandum ergo ossa mortua egressus est in agrum Dominus, cum in mundum venit, ut sapientes hujus mundi vel divites ad paupertatem spiritus provocaret. Commorari similiter in villis venit, cum in latitudinem hujus mundi descendit. Mundus enim et ager et villa erat, quando Dominus venit: ager propter laborem; villa, in eo quod nullam in eo poterat homo contra hostem suum defensionis juvenire munitionem. Sed venit Dominus, et se murum posuit in domo Israel, et tunc facta est urbs fortitudinis nostræ Sion, quia Salvator noster positus est in ea murus (Isa. xxvi). *Solve ergo vincula colli tui, captiva filia Sion, ut juxta promissum ubera tua des ei.* Sic enim dixerat: *Egrediamur in agrum, commoremur in villis, et ibi dabo tibi ubera mea* (Cant. vii). Quæ sunt

ubera? Judæa simul et gentilitas ad fidem vocata. Hæc enim sunt ubera, de quibus dicit sponsus: *Duo ubera tua quasi duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in liliis* (Cant. iv). Judæi siquidem et gentiles, quando sacræ doctrinæ lac et propinant aliis, et sibi sugunt, ubera sponsæ dici possunt. Qui beve hinnuli sunt per humilitatem, capræ per devotionis altitudinem, gemelli per charitatem. Pascuntur autem in liliis per vitæ candorem. Ut igitur hæc ubera foris possint extrahi, id est ut Judæa et gentilitas ad veræ fidei confessionem possit converti, *Solve vincula colli tui, captiva filia Sion.* Si enim per filiam Sion Ecclesiam figurari dicimus, recte per collum Ecclesiæ prælatos figuramus. Collum enim pars illa corporis est, per quam B cibus a capite derivatur in corpus. Cibus autem animæ verbum est vitæ, caput Christus, Ecclesia corpus. Quia vero per prælatos verbum prædicationis, prout divinitus sunt inspirati, in corpus Ecclesiæ diffunditur, bene per collum filiæ Sion prælati Ecclesiæ figurantur. Vincula autem colli impedimenta illa possumus appellare, quibus impediti prælati, nec sibi, nec aliis proficiunt, quantum volunt, scilicet amaritudo tentationis, fragilitas carnis, persecutio temporalis, occupatio secularis. Amaritudo tentationis in vinculis illis aperte figuratur, quibus Joseph fratres suos ligandos esse comminatus est, cum ait: *Per salutem Pharaonis non egrediemini; sed mittite unum ex vobis: vos autem remanete in vinculis, donec veniat Benjamin frater vester minimus; et probemus si vera sint, quæ dicitis* (Gen. xlii). Joseph enim fratres suos tentare volebat, non persequi. Bene autem Joseph in expectatione Benjamin vinculis tentationis ligare dicitur fratres suos. Nam fideles, qui per filios Jacob figurantur, doloris amaritudine per augmentum virtutum ligantur in expectatione veræ spei, et adventus gloriæ magni Dei (Tit. ii). Quanto magis enim fideles proficiunt, tanto magis dolent, quod cum Christo nondum esse possunt. Per Joseph autem virtutum profectus; per Benjamin figuratur Christus, quia ipse filius dexteræ est, eo quod filius sit substantivus; nos autem quasi sinistræ, quia filii adoptivi sumus. Ipse est filius dexteræ, quia C sedet ad dexteram Patris, cui Pater dixit: *Sede a dextris meis* (Psal. cix). Qui cum noster sit Pater per humanæ naturæ donum, frater tamen factus est per ejus naturæ consortium. Et bene minimus, eo quod per carnis assumptionem paulo minus ab Angelis sit minoratus (Psal. ii). Bene minimus, in typo cujus minimum filiorum Isai, id est David, de cujus genere ipse Dominus nasci voluit, Deus in regem sublimavit. Bene minimus, qui cum magnus esset, pro nobis factus est parvulus, ut scriptum est: *Parvulus natus est nobis* (Isa. ix). Et cum Verbum Patris esset, factus est infans, ut scriptum est: *Invenietis infantem* (Luc. ii), etc. Et cum primus esset omnium, factus est omnium novissimus. Unde Isaias: *Et nos putavimus eum novissimum viro-*

rum, virum dolorum (Isa. LIII). Et Psalmista similiter in persona ejus: *Ego autem sum vermis et non homo (Psal. xxi).*

Fragilitas vero carnis satis aperte figuratur in nervicis illis funibus, quibus Dalila voluit ligare Samsonem (Jud. xvi). Nervus enim ex carne est, et ideo impedimenta carnis significat, quibus quasi vinculis ligatur, ut non proficiat quantum possit, elat, vel debeat. Persecutio vero temporalis in vinculis illis figuratur, quibus Ezechielem ligari jubet minus, cum ait: *Et tu fili hominis, ecce ego posui vincula super te, et ligabunt te in eis (Ezech. iii).* Prophetarum siquidem verba, similiter et opera, plerumque proponebantur in exemplum populo Israel. Nam in signum persecutionis, qua in Babylone ligari debebant et captivari, ligatus est propheta coram eis, sicut dictum est: *Signum est domui Israel.* Occupatio autem in litio illo designatur, quod et illa Dalila capillis Samsonis innexuit, ut infingeret terræ (Jud. xvi). Per capillos enim capitis cogitationes mentis, per litium quod capillis innexuit, occupationes cogitationum: quæ tunc litio terræ infinguntur, cum per aliquam occupationem in terrenis cogitationes involvuntur. Vel certe occupatio, ut ait beatus Gregorius in *Moralibus* figurari potest in mola asinaria, quæ alligari debet collo ejus, qui unum de pusillis Dei scandalizat. Dicatur ergo Ecclesie de prælatis: *Solve vincula colli tui.* Nam ut sequi Christum valeat Ecclesia, oportet ut prælati ejus et amaritudinem tentationis, et fragilitatem carnis, et persecutionem insuper parvipendant, et occupationem temporalem interdum dimittant, ut orationi vacent, sicut scriptum est: *Vacate et videte (Psal. xxxiii).* Vel certe per collum sacrum designatur eloquium, ut ibi: *Collum tuum sicut turris David (Cant. iv).* Sacrum enim eloquium sicut turris David est, cum in eo propugnacula munitionum contra ignita tentationum tela reperiuntur. Hujus ergo colli vincula impedimenta illa possumus appellare, quæ prædicatorem sacri eloquii in verbis impediunt, quod plerumque facit obscuritas verborum, infidelitas auditorum, timor et prohibitio potentium. Obscuritas enim verborum in vinculis illis designatur, de quibus Baltassar loquitur Danieli, dicens: *Scio quia potestatem habes obscura interpretari, et ligata dissolvere (Dan. v).* Repetitio enim est, quia quod prius dixerat obscura, repetit cum dixit ligata: et quod prius dixerat interpretari, repetit cum dixit dissolvere. Infidelitas auditorum designatur in vinculo, quo ligabatur os Zachariæ, qui cum verbum angeli de nativitate Joannis credere nollet, audivit: *Eris tacens, et non poteris loqui (Luc. i).* Postea vero nato Joanne credidit; et statim solum est vinculum oris ejus, et prophetavit dicens: *Benedictus Dominus Deus Israel (ibid.),* etc. Prohibitio vero designatur in vinculo, de quo scriptum est: *Non alligabis os bovi trituranti (I Cor. ix),* id est non prohibebis verbum hominis bene operantis. Dicatur

A ergo prædicatoribus Ecclesie: *Solve vincula colli tui.* Ac si aperte dieatur: Quia jam nuda et aperta sunt, quæ dicta sunt de Filio hominis, tollatur offuscatio, removeatur infidelitas a corde, non terreat potentium prohibitio; sed quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII), et dic civitatibus Judæ: *Ecce Deus vester.* Vel quia per collum elationis altitudo designatur, unde filie Sion reprobatae sunt a Deo, pro eo quod ambulaverunt extento collo, non immerito colli vincula possumus appellare, ea quæ cordi elationem innectunt, ne possint dissolvi.

Tria ergo sunt, quæ elationem cordi astringunt, ignorantia scilicet veritatis, affectus peccandi, et obstinatio mentis. Tunc enim homo superbus efficitur, cum nec Deum, nec seipsum cognoscit, cum peccare diligit, et cum vocem monentis negligit. Ignorantia siquidem veritatis designatur in vinculo, quo ligata erat asina in templo; de qua Dominus discipulis præcepit dicens: *Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam et pullum cum ea. Solvite, et adducite mihi (Matth. xxi).* Quid enim per asinam, nisi gentilitatem intelligimus, de qua per Isaïam dicitur: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui? (Isa. i.)* In bove Judæos, in asino gentiles significavit. Hæc igitur ignorantie vinculis astricta jugo Dei supponi volebat, donec per prædicationem apostolorum ab ignorantie vinculo soluta, jugo est mancipata divino. Affectu vero peccandi satis aperte illis in vinculis figuratur, quibus in monumento ligatus Lazarus tenebatur. De quo et Dominus ait: *Solvite eum, et sinite abire (Joan. xi).* Si enim per Lazarum peccator designatur, non immerito vinculum peccatoris affectum peccandi designat. Per affectum siquidem peccandi peccator peccato ligatur. Obstinatorem vero mentis figurari dicimus in vinculis illis, quibus ligati leguntur quatuor angeli in flumine magno Euphrate, prout audivit Joannes unam vocem de cornibus altaris. Ait enim: *Et audivi unam vocem de cornibus altaris clamantem: Solve quatuor Angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate (Apoc. ix).* Quid enim per quatuor angelos, nisi quatuor tentationum genera intelligimus? Et bene per angelos tentationes designari dicimus, quia sicut sunt administratorii spiritus missi in orbem, ad annuntiandam Domini voluntatem: ita a diabolo mittitur tentatio, ut per eam diaboli voluntas insinuetur. Quatuor ergo sunt genera tentationum. Alia enim levis est et occulta, ut timor nocturnus, alia levis et aperta, ut sagitta volans in die, alia gravis et occulta, ut negotium perambulans in tenebris, alia gravis et aperta, ut dæmonium meridianum (Psal. xc). Sicut ergo illi dicuntur angeli, qui bona nuntiant, ita et tentationes angeli dici possunt, quia mala nobis nuntiant. Angelus enim nuntius interpretatur. Sed illi qui bona nuntiant, calodæmones; qui autem mala, cacodæmones nuncupantur. Isti ergo angeli ligati sunt in flumine magno Euphrate, quando in fluxu

mente per obstinationem et mentis duritiam astringantur. Dicatur ergo : *Solve vincula colli tui, captiva filia Sion*, quia si contemplationis culmen vellis attingere (nam *Sion speculatio* dicitur), oportet, ut primo Deum cognoscas, et postea te ipsum; ut peccandi voluntatem dimittas, et ad cœleste desiderium cor tuum emollias. Sic enim absque omni impedimento occurrere poteris illi cum illa quæ clamat : *Curremus in odore unguentorum tuorum* (*Cant. 1*) : ascendendo videlicet de virtute in virtutem, donec videamus Deum deorum in *Sion* (*Psal. LXXXIII*), id est in altitudine contemplationis, adjuvanti gratia Salvatoris nostri Jesu Christi, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO V.

DE NATIVITATE DOMINI.

Verbum *caro factum est* (*Joan. 1*). Verbum abbreviatum de Verbo abbreviato audivimus. Sed
Dum brevis esse laboro,

Obscurus fio.

(HORAT. *De art. poet.* vers. 25, 26.)

Quippe quia verbum abbreviatum et obscurum de Verbo abbreviato et obscuro loquimur. Sed verbum meum, quia abbreviatum, obscurum; Verbum vero illud, quia obscurum, abbreviatum. Obscurum enim erat, antequam esset abbreviatum, et abbreviatum est, ut esset manifestum. Antequam esset abbreviatum videri non poterat oculis mentis; abbreviatum vero videri potuit oculis carnis. Verbum erat non brevium, nec dici poterat; verbum abbreviatum fuit, et dici potuit. Dici forte potuit, non quid erat, sed quod erat : sed dici non potuit, quid erat, sed quid non erat. Deus enim Verbum erat. Nemo autem dicere potest, id quod est; sed dicere potest, quid non est. Negativæ enim de Deo compactæ sunt; affirmativæ incompactæ. In hoc ergo quod Verbum erat, ipsum homo fari non poterat, sed *Verbum caro factum est*, et tunc infans factus est. Verbum ergo fuit, et ipsum homo fari non potuit; infans fuit, et ipsum homo fari potuit. Verbum erat, quod fari non potuit. Isaia sunt verba : *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. LIII*.) Infans fuit, quem fari potuit Matthæus, cum ait : *Liber generationis Jesu Christi* (*Matth. 1*). O Verbum ineffabile, et infans fabilis! O Verbum ineffabile apud Patrem, et infans fabilis apud matrem! Ut quid istud? Quia jubilus cœlestis Verbum Patris, nec omnino dici potest, nec omnino debet taceri. Sed dici non potuit, quia Verbum est; taceri non debet, quia infans est. Videsne? verbis propriis improprie, improprie proprie designatur. Et quia verba propria non habemus, verbis impropriis ad ejus notitiam, prout dederit, ascendamus. Verbum Patris est; et ut usu humano loquamur, Verbum Patris substantivum est, Verbum cum Patre æternum, Verbum indeclinabile, figuræ simplicis, præsentis temporis, numeri singularis, infinitivi modi. Legitis hæc et intelligitis? Forte dicitis, legimus; nec unum iota